

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên giáo năm 2021 của Đoàn Thanh niên Bộ

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2021 (Chương trình số 02 CTr/ĐTN ngày 24/02/2021 của Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp), Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Bộ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên giáo năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về các Nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và của Đoàn Thanh niên các cấp; các đợt học tập, sinh hoạt chính trị, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của Bộ, ngành Tư pháp và của đất nước, từ đó góp phần xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh về tư tưởng - chính trị, đồng thời tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên các cơ sở đoàn trực thuộc.

- Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục, tiếp tục nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên; nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng chính trị, dư luận xã hội có ảnh hưởng, tác động đến đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ, thiết thực, hiệu quả các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch công tác.

- Đảm bảo đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các cơ sở đoàn và đoàn viên, thanh niên trong triển khai tổ chức hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đặc biệt là Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tiếp tục phổ biến sâu rộng Luật Thanh niên năm 2020

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

2. Ban hành các văn bản hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng gắn với các đợt học tập, sinh hoạt

chính trị, các dịp kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của Bộ, ngành, đất nước

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

3. Tổ chức cuộc thi ảnh với chủ đề “Thanh niên với màu áo xanh tình nguyện” năm 2021; thiết kế và phát động đoàn viên, thanh niên các đơn vị thuộc Bộ đồng loạt thay đổi hình ảnh đại diện trên các ứng dụng (từ ngày 22/3 đến hết ngày 31/3/2021), triển khai tuần lễ Áo Thanh niên Việt Nam

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2021;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Phong trào Đoàn Bộ; Ban Tuyên giáo;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

4. Suu tầm, xây dựng Kỹ yếu ảnh (điện tử) về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Bộ Tư pháp và các hoạt động Đoàn từ khi thành lập đến giai đoạn hiện nay và tổ chức Lễ trao tặng kỷ niệm chương vì thế hệ trẻ đối với các đồng chí Lãnh đạo Bộ, Thường trực Đảng ủy Bộ

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2021;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Đoàn cơ sở Văn phòng Bộ; Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Thời gian thực hiện: Tháng 4 - 5/2021;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ, Chi đoàn Vụ Phổ biến giáo dục pháp luật, Chi đoàn Nhà xuất bản Tư pháp, Chi đoàn Báo Pháp luật Việt Nam, Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

6. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, tìm hiểu về lịch sử phát triển của Bộ, ngành nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2021;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ; Chi đoàn Viện Khoa học pháp lý; Đoàn cơ sở Văn phòng Bộ; Đoàn cơ sở Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

7. Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 (Theo Kế hoạch riêng)

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 - 11/2021;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ; Chi đoàn Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

8. Tiếp tục quản lý và duy trì vận hành thường xuyên, hiệu quả Chuyên mục Tuổi trẻ Bộ Tư pháp trên Cổng thông tin điện tử Bộ

- Thời gian thực hiện: Cả năm;
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Tổ biên tập Chuyên mục “Tuổi trẻ Bộ Tư pháp” ; Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin;
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ chủ trì việc tham mưu, hướng dẫn, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện toàn diện Kế hoạch này.
2. Văn phòng Đoàn Bộ theo dõi, tổng hợp kết quả chung để báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên Bộ.
3. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động Đoàn Bộ năm 2021 và các nguồn kinh phí khác được huy động theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy Bộ, Thứ trưởng (để báo cáo);
- Đồng chí Thứ trưởng phụ trách công tác TN (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thường trực Đoàn khối cơ quan TW (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Văn phòng Đảng ủy Bộ (để biết);
- Ban Thường vụ, BCH Đoàn Thanh niên Bộ;
- Các Ban trực thuộc Đoàn Bộ (để thực hiện);
- Các CĐ, Đoàn cơ sở trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT, BTG Đoàn Bộ (02b).

TM. BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Hồ Quang Huy

